
REGIONE LAZIO

Dipartimento: DIPARTIMENTO SOCIALE                              

Direzione Regionale: POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA

Area: INCLUSIONE SOCIALE             

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  11155  del  05/07/2010

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore PUGLIESE FRANCESCO _____________________________

Responsabile del procedimento MASSIDDA AURELIO _____________________________

Responsabile dell' Area A. MASSIDDA _____________________________

Direttore Regionale M. CIPRIANI _____________________________

Direttore Dipartimento DIRET. PROT. G.MAGRINI _____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Dipartimento Economico e Occupazionale:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria _____________________________

Direttore Reg. Ragioneria Generale VICARIO O. VANNOZZI _____________________________

Direttore Dipartimento G. MAGRINI _____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

Legge 5 febbraio 1992 n. 104: Contributi ai Comuni del Lazio per la gestione di comunità alloggio a livello comunale in favore
di soggetti portatori di handicap. Beneficiari Comune di Roma ed altri. Impegno di Euro 1.500.000,00 - Capitolo di spesa
H41536 - Es. Fin. 2010.

D2517 07/07/2010



REGIONE LAZIO

N.                          del  Proposta n.  11155  del  05/07/2010

Annotazione Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Beneficiario

1 I H41536/000 /0/000 1.394.736,85  ROMA COMUNE

2 I H41536/000 /0/000 26.315,79  MONTECOMPATRI COMUNE

3 I H41536/000 /0/000 52.631,57  FONTE NUOVA COMUNE

4 I H41536/000 /0/000 26.315,79  FORMIA COMUNE



OGGETTO: Legge 5 febbraio 1992 n. 104: Contributi ai Comuni del Lazio per la gestione di 
comunità alloggio a livello comunale in favore di soggetti portatori di handicap. 
Beneficiari Comune di Roma ed altri. Impegno di Euro 1.500.000,00 - Capitolo di 
spesa H41536 – Es. Fin. 2010. 

 
 
 

IL DIRETTORE REGIONALE 
 
 

SU PROPOSTA  del Direttore Regionale alle politiche Sociali e Famiglia 
 
VISTA  la L.R. 18 febbraio 2002, n. 6 concernente “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale 
regionale” e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
VISTO  il Regolamento Regionale 6 Settembre 2002, n. 1 concernente “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive 
modificazioni ed integrazioni;   

 
VISTA  la L.R. 24 Dicembre 2009, n. 32: “Bilancio di previsione della Regione Lazio 

per l’esercizio finanziario 2010”; 
 
VISTA  la L.R. 24 Dicembre 2009, n. 31: “ Legge finanziaria regionale per l’esercizio 

2010 (art. 11, L.R. 20/11/2001, n. 25); 
 
VISTA la D.G.R. 23 Dicembre 2009, n. 1018: “Bilancio annuale e pluriennale per 

l’esercizio 2010 – 2012. Approvazione documento tecnico (art. 17, commi 9 e 9 
bis, L.R. 20/11/2001, n. 25); 

 
VISTA la Legge 8 novembre 2000, n.328 recante: “Legge quadro per la realizzazione 

del sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 
   
VISTA                 la L.R. 9 settembre 1996 n. 38 recante : “Riordino, programmazione e gestione 

degli interventi e dei servizi socioassistenziali nel Lazio” e successive modifiche; 
 
VISTA la legge 5 febbraio 1992, n. 104:“Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione 

sociale e i diritti delle persone handicappate” e le successive modifiche ed 
integrazioni; 

 
VISTA la L.R. 12 dicembre 2003, n. 41: “Norme in materia di autorizzazione 

all’apertura ed al funzionamento di strutture che prestano servizi socio-
assistenziali”; 

 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Regionale 13 luglio 1994, n. 1023: “Contributi ai 

Comuni per comunità alloggio per handicappati – fondi Legge 104/1992 – 
Criteri e modalità di distribuzione dei fondi in bilancio”, pubblicata sul B.U.R.L. 
n. 27 del 30 settembre 1994 – S.O. n. 3; 

 
RILEVATO che dall’esame delle domande prodotte dagli enti locali per accedere ai contributi 

relativi alla legge n. 104/92 per la gestione di comunità alloggio a livello 



comunale per persone portatrici di handicap, risultano pervenute, per l’anno 
2010, 4 (quattro) domande di contributo e, precisamente, da parte dei Comuni di 
Roma, Formia,  Fonte Nuova, Monte Compatri; 

 
CONSIDERATO  che risultano ammissibili al piano di riparto 2010,  N. 4 (quattro) domande di 

contributo, sulle 4 (quattro) presentate dai predetti Comuni; 
 
RITENUTO pertanto, in attuazione dei criteri contenuti nella suddetta D.C.R. n. 1023 del 13 

luglio 1994, di poter accogliere la richiesta di contributo presentata dal Comune 
di Roma e di poter assegnare in primis, allo stesso una somma adeguata a 
garantire la gestione di n. 53 comunità alloggio per disabili adulti (3 comunità in 
più rispetto al piano di riparto 2009); di poter accogliere, altresì, le domande di 
contributo presentate dai Comuni di Formia (LT) (gestione di 1 comunità 
alloggio), Monte Compatri (RM) (gestione di 1 comunità alloggio) e Fonte 
Nuova (RM) ( gestione di 1 comunità alloggio e 1 gruppo appartamento) in 
quanto trattasi di domande riguardanti la gestione di comunità alloggio per 
portatori di handicap a livello comunale già funzionanti; 

 
CONSIDERATO che la più volte citata D.C.R. n. 1023 del 13 luglio 1994, tra l’altro, testualmente 

afferma che “…i contributi da assegnare saranno aumentati percentualmente in 
rapporto ad eventuali maggiori disponibilità finanziarie ed in relazione al 
numero di richieste che saranno avanzate dai comuni”; 

 
PRESO ATTO  che la somma a disposizione sul cap. H41536 risulta essere superiore rispetto ai 

fondi necessari a soddisfare le domande pervenute e ritenute ammissibili secondo 
i criteri minimi indicati nella predetta Deliberazione Consiliare n. 1023/94 (cioè 
Euro 25.822,84 per ogni comunità alloggio già funzionante o da “avviare”); 

 
RITENUTO pertanto, di aumentare proporzionalmente il contributo da assegnare ai comuni 

ammessi al riparto 2010, in considerazione della somma a disposizione sul 
capitolo e in rapporto al numero delle comunità alloggio da gestire da parte dei 
soggetti richiedenti; 

 
RITENUTO quindi, di predisporre un piano di riparto – anno 2010 – relativo ai Comuni del 

Lazio, dei contributi per la gestione di comunità alloggio per soggetti portatori di 
handicap a livello comunale ex legge n. 104/92 ed in attuazione dei criteri e delle 
modalità di ripartizione dei fondi stabiliti dalla Deliberazione del Consiglio 
Regionale n. 1023 del 13 luglio 1994, che prevedono, tra l’altro, un aumento 
percentuale dei contributi da assegnare in caso di avanzo dei fondi a 
disposizione, così come descritto sopra; 

 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
 
Per le motivazioni indicate nelle premesse, che si richiamano integralmente: 
 



1. di approvare il piano di riparto 2010, formulato in applicazione dei criteri contenuti nella 
Deliberazione del Consiglio Regionale n. 1023/94 e di seguito specificato, dei fondi 
regionali in favore dei sotto elencati Comuni del Lazio per la gestione di comunità 
alloggio a livello comunale per soggetti portatori di handicap, ai sensi della legge n. 
104/92, e di assegnare ed erogare a ciascun Comune la somma al suo fianco indicata, 
con il numero delle comunità alloggio da gestire: 

 
COMUNE NUMERO           

COMUNITA’ ALLOGGIO   
CONTRIBUTO EX 

L.104/92 
Roma 53             1.394.736,85 
Monte Compatri (RM)  1     26.315,79 
Fonte Nuova (RM)  2     52.631,57 
Formia (LT)  1     26.315,79 
   
TOTALE     Euro  1.500.000,00 

 
 

2. di impegnare e liquidare la corrispondente spesa complessiva di Euro 1.500.000,00 sul 
capitolo H41536 del bilancio regionale 2010, che presenta la necessaria disponibilità 
finanziaria; 

3. che i fondi verranno erogati ai suddetti Comuni in seguito ad una comunicazione del 
Comune stesso, nella quale si dichiari che le strutture finanziate sono autorizzate ed in 
regola con le disposizioni di cui alla L.R. 12 dicembre 2003 n. 41 e successive 
modifiche; 

4. che al termine delle attività e comunque entro e non oltre il 31 marzo 2011 i Comuni 
sono tenuti ad inviare una dettagliata relazione sull’attività svolta  con le somme 
impegnate per le singole Comunità alloggio nonché la Rendicontazione relativa al 
contributo ricevuto. 

 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 
 
 
 

IL DIRETTORE REGIONALE 
     (Dott.ssa Miriam Cipriani) 

 
 
 



OGGETTO:
Legge 5 febbraio 1992 n. 104: Contributi ai Comuni del Lazio per la gestione di comunità alloggio a livello comunale in favore di soggetti portatori di handicap. Beneficiari Comune di Roma ed altri. Impegno di Euro 1.500.000,00 - Capitolo di spesa H41536 – Es. Fin. 2010.


IL DIRETTORE REGIONALE


SU PROPOSTA  del Direttore Regionale alle politiche Sociali e Famiglia


VISTA 
la L.R. 18 febbraio 2002, n. 6 concernente “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e successive modificazioni ed integrazioni;


VISTO 
il Regolamento Regionale 6 Settembre 2002, n. 1 concernente “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modificazioni ed integrazioni;  


VISTA 
la L.R. 24 Dicembre 2009, n. 32: “Bilancio di previsione della Regione Lazio per l’esercizio finanziario 2010”;


VISTA 
la L.R. 24 Dicembre 2009, n. 31: “ Legge finanziaria regionale per l’esercizio 2010 (art. 11, L.R. 20/11/2001, n. 25);


VISTA
la D.G.R. 23 Dicembre 2009, n. 1018: “Bilancio annuale e pluriennale per l’esercizio 2010 – 2012. Approvazione documento tecnico (art. 17, commi 9 e 9 bis, L.R. 20/11/2001, n. 25);

VISTA
la Legge 8 novembre 2000, n.328 recante: “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;


VISTA                
la L.R. 9 settembre 1996 n. 38 recante : “Riordino, programmazione e gestione degli interventi e dei servizi socioassistenziali nel Lazio” e successive modifiche;


VISTA
la legge 5 febbraio 1992, n. 104:“Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate” e le successive modifiche ed integrazioni;


VISTA
la L.R. 12 dicembre 2003, n. 41: “Norme in materia di autorizzazione all’apertura ed al funzionamento di strutture che prestano servizi socio-assistenziali”;


VISTA
la Deliberazione del Consiglio Regionale 13 luglio 1994, n. 1023: “Contributi ai Comuni per comunità alloggio per handicappati – fondi Legge 104/1992 – Criteri e modalità di distribuzione dei fondi in bilancio”, pubblicata sul B.U.R.L. n. 27 del 30 settembre 1994 – S.O. n. 3;


RILEVATO
che dall’esame delle domande prodotte dagli enti locali per accedere ai contributi relativi alla legge n. 104/92 per la gestione di comunità alloggio a livello comunale per persone portatrici di handicap, risultano pervenute, per l’anno 2010, 4 (quattro) domande di contributo e, precisamente, da parte dei Comuni di Roma, Formia,  Fonte Nuova, Monte Compatri;


CONSIDERATO
 che risultano ammissibili al piano di riparto 2010,  N. 4 (quattro) domande di contributo, sulle 4 (quattro) presentate dai predetti Comuni;


RITENUTO
pertanto, in attuazione dei criteri contenuti nella suddetta D.C.R. n. 1023 del 13 luglio 1994, di poter accogliere la richiesta di contributo presentata dal Comune di Roma e di poter assegnare in primis, allo stesso una somma adeguata a garantire la gestione di n. 53 comunità alloggio per disabili adulti (3 comunità in più rispetto al piano di riparto 2009); di poter accogliere, altresì, le domande di contributo presentate dai Comuni di Formia (LT) (gestione di 1 comunità alloggio), Monte Compatri (RM) (gestione di 1 comunità alloggio) e Fonte Nuova (RM) ( gestione di 1 comunità alloggio e 1 gruppo appartamento) in quanto trattasi di domande riguardanti la gestione di comunità alloggio per portatori di handicap a livello comunale già funzionanti;


CONSIDERATO che la più volte citata D.C.R. n. 1023 del 13 luglio 1994, tra l’altro, testualmente afferma che “…i contributi da assegnare saranno aumentati percentualmente in rapporto ad eventuali maggiori disponibilità finanziarie ed in relazione al numero di richieste che saranno avanzate dai comuni”;


PRESO ATTO
 che la somma a disposizione sul cap. H41536 risulta essere superiore rispetto ai fondi necessari a soddisfare le domande pervenute e ritenute ammissibili secondo i criteri minimi indicati nella predetta Deliberazione Consiliare n. 1023/94 (cioè Euro 25.822,84 per ogni comunità alloggio già funzionante o da “avviare”);


RITENUTO
pertanto, di aumentare proporzionalmente il contributo da assegnare ai comuni ammessi al riparto 2010, in considerazione della somma a disposizione sul capitolo e in rapporto al numero delle comunità alloggio da gestire da parte dei soggetti richiedenti;


RITENUTO
quindi, di predisporre un piano di riparto – anno 2010 – relativo ai Comuni del Lazio, dei contributi per la gestione di comunità alloggio per soggetti portatori di handicap a livello comunale ex legge n. 104/92 ed in attuazione dei criteri e delle modalità di ripartizione dei fondi stabiliti dalla Deliberazione del Consiglio Regionale n. 1023 del 13 luglio 1994, che prevedono, tra l’altro, un aumento percentuale dei contributi da assegnare in caso di avanzo dei fondi a disposizione, così come descritto sopra;


D E T E R M I N A


Per le motivazioni indicate nelle premesse, che si richiamano integralmente:


1. di approvare il piano di riparto 2010, formulato in applicazione dei criteri contenuti nella Deliberazione del Consiglio Regionale n. 1023/94 e di seguito specificato, dei fondi regionali in favore dei sotto elencati Comuni del Lazio per la gestione di comunità alloggio a livello comunale per soggetti portatori di handicap, ai sensi della legge n. 104/92, e di assegnare ed erogare a ciascun Comune la somma al suo fianco indicata, con il numero delle comunità alloggio da gestire:


		COMUNE

		NUMERO           COMUNITA’ ALLOGGIO                                                             

		CONTRIBUTO EX L.104/92



		Roma

		53

		            1.394.736,85



		Monte Compatri (RM)

		 1

		    26.315,79



		Fonte Nuova (RM)

		 2

		    52.631,57



		Formia (LT)

		 1

		    26.315,79



		

		

		



		TOTALE

		

		   Euro  1.500.000,00





2. di impegnare e liquidare la corrispondente spesa complessiva di Euro 1.500.000,00 sul capitolo H41536 del bilancio regionale 2010, che presenta la necessaria disponibilità finanziaria;

3. che i fondi verranno erogati ai suddetti Comuni in seguito ad una comunicazione del Comune stesso, nella quale si dichiari che le strutture finanziate sono autorizzate ed in regola con le disposizioni di cui alla L.R. 12 dicembre 2003 n. 41 e successive modifiche;

4. che al termine delle attività e comunque entro e non oltre il 31 marzo 2011 i Comuni sono tenuti ad inviare una dettagliata relazione sull’attività svolta  con le somme impegnate per le singole Comunità alloggio nonché la Rendicontazione relativa al contributo ricevuto.


Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio.


IL DIRETTORE REGIONALE


     (Dott.ssa Miriam Cipriani)




